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Trafikverket Region Väst

Fastställelse av järnvägsplan för vändspår Floda/Lerum, delen Lerum, 
ombyggnad av Lerums driftplats på Västra stambanan, delen Göteborg- 
Skövde, bandel 612, i Lerums kommun, Västra Götalands län 

Beslut
Trafikverket beslutar med stöd av 2 kap. 15 § lagen (1995:1649) om byggande av järnväg att 
fastställa järnvägsplanen för vändspår Floda/Lerum, delen Lerum, ombyggnad av Lerums driftplats 
på Västra stambanan.

Fastställelsen gäller plankartorna med status fastställelsehandling, betecknade 136776-00-111, blad 
001, blad 002, blad 003, blad 004A, blad 004B, blad 005A och blad 005B, samtliga daterade 2022-
05-18. 

Fastställelsen gäller också bilaga 1 till plankartorna med status fastställelsehandling ”Järnvägsplan 
Vändspår Floda/Lerum, delen Lerum, Bilaga 1 till plankartor - förteckning tillfällig nyttjanderätt”, 
daterad 2021-09-20.

Järnvägsanläggningen ska dessutom utformas i huvudsak så som den sökande har åtagit sig enligt 
planbeskrivningen och i övrigt.

Sökande
Trafikverket Region Väst.

Beskrivning
I handlingarna i ärendet redovisar den sökande bland annat nedanstående.

Den planerade järnvägen
Järnvägsplanen omfattar ombyggnad av Lerums driftplats på Västra stambanan, delen Göteborg-
Skövde, till fyrspårsstation genom anläggande av bland annat ett nytt fjärde spår mellan nuvarande 
stationsområde och väg E20. Det fjärde spåret tillsammans med spår 1 kommer att fungera som 
förbigångsspår, det vill säga spår som ger möjlighet för snabbare tåg i båda riktningarna att köra om 
långsammare tåg. Vid ombyggnaden anläggs även en ny växelförbindelse mellan spår 2 och 3, för att 
vid behov möjliggöra vändning av tåg från Göteborg samt nya spårväxlar anläggs mellan spår 1 och 
2 och mellan spår 3 och 4. Därutöver tas befintligt spår noll bort, nuvarande sidoplattform vid spår 1 
rivs och mittplattformen justeras för att anpassas till ombyggt spår 2. Vidare kommer 
kontaktledningen att rustas upp och elkrafts- och signalanläggningen samt kanalisationen byggs 
om. Ny signalanläggning kräver två nya teknikbyggnader som byggs i vardera änden av 
stationsområdet. Till den västra teknikbyggnaden anläggs en ny serviceväg och mittplattformens 
nuvarande serviceväg byggs om. För att ta upp nivåskillnader och säkra stabiliteten i slänten mellan 
nytt spår 4 och väg E20 görs en vattentät stödkonstruktion, mestadels i form av en spont och på en 
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kortare sträcka i form av en stödmur. Stödkonstruktionen kommer att hindra ytvatten från väg E20 
att översvämma järnvägsområdet. På stödkonstruktionen sätts en bullerskyddsskärm som sluter tätt 
mot marken. Skärmen utförs i huvudsak av obrännbart material och har därmed även en funktion 
att skydda järnvägen mot eventuella läckage av drivmedel eller farligt godsolycka på väg E20. I 
järnvägsplanen ingår också som skydd för järnvägen att anlägga två fördröjningsytor för dagvatten.

På den västra sidan om Strömängsvägen, från järnvägen och söderut mot väg E20, avses viltstängsel 
sättas upp för att förhindra att viltet leds upp på E20. Järnvägsområdet och tillhörande 
anläggningar ska stängslas in.

Lokalisering och utformning
Det finns ett stort behov av att fler tåg under högtrafik ska kunna trafikera Västra stambanan på 
sträckan Göteborg-Skövde, men det finns också ett behov av högre effektivitet och bättre 
driftsäkerhet. Aktuellt projekt är en av flera punktinsatser som görs på sträckan.

I en åtgärdsvalsstudie för Västra stambanan genom Västra Götaland konstaterades att vändspår i 
Floda alternativt en fyrspårsstation i Lerum behövde utredas vidare. Ytterligare studier visade att 
behovet bestod i att möjliggöra förbigångar i Lerum, men inte av vändspår i Floda eller Lerum. Vald 
lösning i järnvägsplanen är ett resultat av studier av olika principlösningar för ombyggnad av Lerum 
station.

Alternativa lösningar och utformningar har studerats och valts bort med hänsyn till att befintliga 
broar och utrymmet mot väg E20 begränsar eller sammantaget skulle medföra omfattande 
ombyggnad utan att fördelarna med dessa lösningar bedöms tillräckligt stora. 

För att genomföra ombyggnaden tas ny mark i anspråk med äganderätt eller servitut i direkt 
anslutning till stationsområdet. Ianspråktagna områden består främst av en impedimentyta mellan 
väg E20 och befintlig järnväg. Ytor som tas i anspråk med tillfällig nyttjanderätt kommer i några fall 
att nyttjas under en betydligt kortare tidsperiod än övriga ytor som nyttjas tre år från byggstart. 
Tillkommande anläggningar och byggnader, främst teknikbyggnader och bullerskyddsskärmar, har 
placerats för att minimera intrång och kommer att anpassas och gestaltas med hänsyn till 
omgivande landskap och karaktärsdrag för att bli väl integrerade på platsen.

Genom utbyggnad av förbigångsspår i Lerum ges ökad kapacitet och robusthet på Västra 
stambanan. När stationen i Lerum ändå byggs om möjliggörs även vändning av tåg från Göteborg, 
vilket kan användas vid förseningar eller andra driftstörningar.

Mark som kommer att tas i anspråk
Mark och särskilda rättigheter som belastar marken kommer att tas i anspråk för järnvägen på det 
sätt som redovisas på plankartorna.

Sammanlagt kommer cirka 1,06 hektar mark att tas i anspråk med äganderätt. Av denna areal är 
cirka 0,3 hektar enligt detaljplanen avsedd för järnvägsändamål och cirka 0,76 hektar väg eller 
gatumark. Därutöver kommer cirka 0,12 hektar mark att tas i anspråk med servitutsrätt. Denna 
areal är i gällande detaljplaner i huvudsak avsedd för järnvägsändamål. Resterande 
servitutsområden utgörs enligt berörda detaljplaner av kvartersmark för centrumändamål 
(prickmark) och allmänplats, park- och plantering respektive torg. 

I järnvägsplanen avses även cirka 0,3 hektar av befintlig vägrätt för väg E20 att inskränkas eftersom 
området även behöver tas i anspråk som ny järnvägsmark med äganderätt. Vägrätten inskränks för 
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att järnvägen och vägen ska kunna samutnyttja området. Området där vägrätten inskränks, mellan 
ny bullerskyddsskärm och väg E20:s vägkant, omfattar ny järnvägsmark med anordningar och 
byggnadsverk för järnvägens funktion. Inom detta område inskränks vägrätten på så sätt att 
väghållaren inte får: 

- bestämma över markens användning för annat ändamål än befintlig vägslänt för mothåll av 
vägkroppen och för vägräcke. 

- tillgodogöra sig alster eller andra tillgångar som kan utvinnas ur marken utöver det som behövs för 
släntens och vägräckets funktion. 

Detta innebär att ägaren av järnvägsfastigheten får använda marken för järnvägsändamål så länge 
användningen inte äventyrar vägens utformning och funktion. Samtidigt får väghållarens 
användning för vägändamål inte äventyra utformning och funktion hos de järnvägsanläggningar 
som finns inom området. 

Cirka 4,3 hektar mark som behövs för att bygga järnvägen får tas i anspråk under en viss tid 
(tillfällig nyttjanderätt). Arealen utgörs i huvudsak av mark för park vid Hulanmotet, men även av 
kvartersmark för industri, mark för järnvägstrafik, mark för centrumändamål och allmänplats (gata, 
park och plantering).  Nyttjanderätten gäller under den tid och för det ändamål som anges på 
plankartorna samt i bilaga 1 till plankartorna. Nyttjanderätten är inskränkt genom att ytan även ska 
vara tillgänglig för annan verksamhet på så sätt som framgår av bilaga 1 till plankartorna.

Buller och vibrationer mm
I riksdagens beslut om infrastrukturinriktning för framtida transporter (proposition 1996/97:53) 
anges riktvärden för trafikbuller som normalt inte bör överskridas vid nybyggnad eller väsentlig 
ombyggnad av infrastruktur. Ombyggnaden av Lerums station innebär väsentlig ombyggnad. 

En bullerutredning har tagits fram vilken visar att den planerade ombyggnaden jämfört med 
nollalternativet bedöms medföra en ökning på ca 1-2 dB ekvivalent ljudnivå utomhus vid fasad för 
de närmast belägna byggnaderna. Ombyggnaden bedöms medföra en liten påverkan på 
bullersituationen i Lerum jämfört med nollalternativet. Ombyggnadsalternativet medför dock ökade 
krav på bullerskyddsåtgärder varför bullerskyddsåtgärder föreslås i planen. Ombyggnaden leder till 
att den genomgående trafiken flyttas från spår 2 och 3 till spår 1 och 4. Denna förändring påverkar 
bullerbelastningen i liten grad då trafiken i ena riktningen kommer närmare bostäder i centrum, 
men i den andra riktningen kommer trafiken längre ifrån. Bostäder i södra Lerum på andra sidan 
E20 påverkas knappt alls av den ändrade trafikföringen på grund av att de ligger långt från 
järnvägen.

Den sökande redovisar att tillämpade riktvärden för buller i handlingarna utgör målnivåer enligt en 
riktlinje TDOK 2014:1021 som är ett stöd för den sökande vid bedömningar om behov av 
utredningar och genomförande av skyddsåtgärder mot höga bullernivåer. Denna riktlinje är en 
konkretisering av vad den sökande anser vara en god eller i vissa fall godtagbar miljö. Syftet med 
riktlinjen är att främja att Trafikverket på ett enhetligt och kostnadseffektivt sätt uppfyller 
miljöbalkens krav på skäliga skyddsåtgärder mot buller och vibrationer. Angivna målnivåer omfattar 
fler miljöer utöver bostadsbebyggelse än de riktvärden som anges i  proposition 1996/97:53. 

Beräkningar visar att 331 byggnader inom 289 fastigheter berörs av ljudnivåer över den sökandes 
ställda riktvärden för buller. Av dessa är fem stycken byggnader avsedda för skolverksamhet. I första 
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hand planeras spårnära bullerskydd i form av bullerskyddsskärm på båda sidor om järnvägsspåren 
för att hantera bullerberörda byggnader med buller över riktvärdena. 

Det är inte möjligt att genom enbart spårnära bullerskyddsskärmar helt uppfylla ställda riktvärden, 
bland annat på grund av områdets topografi. De spårnära bullerskyddsåtgärderna behöver därför 
kompletteras med erbjudande om fastighetsnära åtgärder, exempelvis lokala bullerskydd kring 
uteplats eller fasadåtgärder i form av nya fönster och ventiler.

Genom planerade spårnära bullerskyddsskärmar och att vissa bostäder redan har en skyddad 
uteplats eller har fasader som dämpar buller bättre än schablonen begränsas antalet byggnader som 
är i behov av fastighetsnära åtgärder till 136 bostadsbyggnader och en förskola. Av dessa bedöms 47 
byggnader få bullernivåer över riktvärdena inomhus. För dessa byggnader erbjuds i planen 
fasadåtgärder i form av exempelvis bättre fönster och ventiler. Därutöver erbjuds 112 lokala 
bullerskydd kring uteplatser och vid en skolgård. Med föreslagna spårnära bullerskyddsåtgärder och 
erbjudanden om fastighetsnära bullerskyddsåtgärder bedöms samtliga riktvärden för buller 
inomhus och vid uteplats kunna innehållas för samtliga bullerberörda byggnader. 

För ett hundratal bullerberörda byggnader görs avsteg från riktvärdena för utomhusnivåer vid fasad 
där ytterligare åtgärder inte är tekniskt möjliga och ekonomiskt rimliga att vidta för att klara dessa 
riktvärden. Effekten av föreslagna bullerskyddsskärmar nära spår kommer dock, trots en ökande 
trafik i framtiden, att medföra en förbättrad bullersituation i en stor del av Lerum jämfört med 
nollalternativet.

En vibrationsutredning har genomförts. Den ökade trafiken på järnvägen medför att kännbara 
tågpassager kan öka jämfört med nuläget. Ombyggnaden innebär dock en ny och bättre underbyggd 
bankropp för nytt spår 4. Med det förväntas vibrationerna reduceras. Totalt sett bedöms situationen 
förbättras något för bostäder på den södra sidan om järnvägen. Norr om järnvägen vid Brobacken 
finns ett litet antal bostadsbyggnader med vibrationsnivåer över riktvärdena, vilka också har mycket 
höga bullernivåer. Dessa fastigheter erbjuds förvärv. Skyddsåtgärder mot vibrationer i eller nära 
banvallen/bankroppen bedöms ge dålig effekt, är inte tekniskt möjliga och är kostsamma. Vidare 
bedöms fastighetsnära åtgärder mot vibrationer inte vara samhällsekonomiskt lönsamma. Några av 
fastigheterna vid Brobacken ligger även så nära järnvägen att de också är utsatta för risker vid en 
eventuell olycka med farligt gods eller vid urspårning. Sammantaget bedöms dock ombyggnaden 
medföra något lägre vibrationsnivåer från järnvägstrafiken genom ny underbyggnad för spår 4. 
Ombyggnaden bedöms därmed medföra små negativa miljökonsekvenser för människors hälsa på 
grund av vibrationer.

Avvattning och risker
Planområdet är beläget i Säveåns dalgång. De strandnära områdena längs med Säveån är 
skredkänsliga och stabilitetsförbättrande åtgärder har tidigare vidtagits på flera sträckor. Järnvägen 
inom planområdet passerar på två delsträckor inom områden med hög risk för skred enligt SGI:s 
skredriskkartering. En utpekad sträcka ligger strax väster om järnvägsbron över Säveån. I aktuellt 
projekt kommer inga nya spår att anläggas närmast bron över Säveån. Längre västerut kommer viss 
avlastning att ske genom att bland annat befintlig sidoplattform rivs. Detta gör att inga nya 
markbelastningar bedöms tillkomma inom sträckan närmast Säveån som påverkar befintlig 
stabilitet. Undersökningar har verifierat stabiliteten på sträckan och inga ytterligare 
stabilitetsåtgärder bedöms nödvändiga. På en sträcka vid Stationsvägens vägbro finns också ett 
utpekat område med hög risk för järnvägen, men med hänsyn till avståndet, ca 100 meter, mellan 
järnvägen och Säveån bedöms totalstabiliteten mot Säveån vara tillfredsställande.
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Det befintliga dräneringssystemet för spår 1-3 bibehålls där avvattningssystemet blir som idag då 
det är i gott skick och har en fullgod kapacitet. 

Den nya järnvägsanläggningen ska utformas för att anpassas till framtida klimatförändringar.

Avvattningslösningen för tillkommande spår 4 innehåller flera delar som ska skydda järnvägen. En 
vattentät konstruktion (Sk 4 på plankarta) i form av stödmur/spont med dike uppförs där avståndet 
mellan järnväg och väg E20 är som minst. Konstruktionen ska stabilisera slänten och förhindra att 
järnvägsområdet påverkas av ytvatten från väg E20 eftersom avståndet mellan järnvägen och väg 
E20 minskar genom ombyggnaden. Därutöver kommer bankroppen för spår 4 att bli mer 
vattengenomsläpplig än den befintliga järnvägen. Det gör att den kommer att magasinera mer 
vatten och ha bättre kontakt med undergrunden vilket ökar möjligheten att infiltrera regnvatten. 
Vidare kommer spår 4 att avvattnas genom egen ledning och dike som ansluts till två nya 
fördröjningsytor (Sk 5 på plankarta), varefter dagvattnet leds till recipienterna Säveån i öster och 
Alebäcken i kulvert i väster. 

Fördröjningsytorna skapas för att ersätta grönområdet mellan järnvägen och E20, vilket tas i 
anspråk som järnvägsområde. Fördröjningsytorna avses magasinera vatten vid extremregn och 
utjämnar flödet från järnvägsanläggningen till samma avrinningsförhållanden som råder idag för 
respektive recipient. Innan utsläpp till recipienterna, sker en viss rening av dagvattnet från den nya 
anläggningen i diken och fördröjningsytor genom fastläggning av föroreningar.

Sammantaget bedöms ombyggnaden av Lerums station till största del medföra positiva 
konsekvenser ur ett riskperspektiv. Riskerna som har störst sannolikhet minskar, det vill säga 
påverkan på känsliga vattenmiljöer bedöms minska genom ett förbättrat avvattningssystem för spår 
4. Det möjliggör ett förbättrat omhändertagande vid utsläpp vid en eventuell olycka med farligt gods 
och risken för personpåkörning minskar genom tillkommande bullerskyddsskärm och stängsling. 
Risker med stora konsekvenser, exempelvis olyckor med farligt gods eller urspårning ökar något, 
men sannolikheten för denna typ av olycka är fortfarande låg. Ombyggnaden leder till att 
räddningsinsatser underlättas genom portar och grindar i bullerskyddsskärmar.

Kommunala planer
För det berörda området gäller översiktsplan för Lerums kommun från 2008. Därutöver berör 
järnvägsplanen sju olika detaljplaner, Detaljplan för Lerums stationssamhälle, Södra delen, LB20, 
Detaljplan för Nya resecentrum, LD178, Detaljplan för Lerums stationssamhälle, Centrala delen, 
LB7, Detaljplan för Lerums centrum, Södra delen, LS26, detaljplan för Hallsås, del av Takåsen, 
LD113, Detaljplan för Hulans trafikplats, LS30 och Detaljplan, förslag till stadsplan för Hallsås Åsen 
2:55 m fl., LS6.

Den sökande bedömer att det inte finnas några konflikter mellan järnvägsplanens permanenta 
markanspråk med äganderätt och tillåten markanvändning i gällande detaljplaner samt bedömer att 
järnvägsplanens markanspråk med servitutsrätt och tillfällig nyttjanderätt inte påverkar 
kommunens möjlighet till gällande detaljplaners angivna markanvändning. Miljö- och 
byggnadsnämnden i Lerums kommun bedömer enligt yttrande att den sökandes redovisningar av 
påverkan på gällande detaljplaner är korrekt och har inga invändningar mot den sökandes 
bedömningar av överensstämmelse respektive avvikelse mot berörda detaljplaner.
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Natura 2000, riksintressen, annan reglering av markanvändningen och 
miljökvalitetsnormer
Järnvägsplanen berör riksintressen för kommunikationer, Västra stambanan och väg E20. Planen 
innebär positiva konsekvenser för Västra stambanan och påverkan på väg E20 blir obetydlig under 
driftskedet. 

I anslutning till planområdet finns vattenförekomsterna Säveån och Aspen, vilka omfattas av 
riksintresse för naturvård. Delar av Säveån är också skyddade som naturreservat och Natura 2000-
område, dock inte genom centrala Lerum. Säveån kommer inte att beröras direkt av de föreslagna 
åtgärderna. Det bedöms inte uppstå någon påtaglig skada på riksintressena för naturvård. Inget 
Natura 2000-område bedöms påverkas av järnvägsplanen.  

Del av ett strandskyddat område, väster om järnvägsbron över Säveån, berörs av tillfällig 
nyttjanderätt enligt järnvägsplanen. Ombyggnaden bedöms inte förändra tillgängligheten till 
Säveåns stränder. Syftet med strandskyddet bedöms inte påverkas av åtgärderna enligt planen.

Berörda ytvattenförekomster är Säveån mellan Aspen och Sävelången, Alebäcken och sjön Aspen, 
vilka omfattas av miljökvalitetsnormer för vatten. Säveån omfattas också av miljökvalitetsnormen 
för fisk- och musselvatten. Viss ombyggnad av avvattningssystemet för spår 4 bedöms kunna bidra 
till att öka möjligheten att innehålla miljökvalitetsnormen för fisk- och musselvatten i framtiden och 
medföra en positiv potential att påverka möjligheten att uppnå miljökvalitetsnormerna för 
vattenkvalitet i positiv riktning. Projektet bedöms inte medföra någon påverkan på 
miljökvalitetsnormen för fisk- och musselvatten med de skyddsåtgärder som föreslås under 
byggtiden.

Sammantaget bedöms ombyggnaden innebära positiva konsekvenser för naturmiljön eftersom 
föreslaget dagvattensystem för spår 4 utformas med utlopp via fördröjningsytor där direktutsläpp 
till Säveån och Alebäcken förhindras och möjlighet skapas att ta hand om dagvatten från väg E20 på 
ett bättre sätt. Det innebär en potential till förbättring för recipienterna Säveån och Alebäcken. 
Vidare vidtas åtgärder för faunan genom uppsättning av viltstängsel samt jordmassor med invasiva 
arter förs bort. 

Ombyggnaden bedöms inte ha några konsekvenser för naturmiljöer på land, skyddade arter eller 
skyddade områden.

Utsläppen till luft under drifttiden och byggskedet bedöms inte bli så stora att miljökvalitetsnormer 
överskrids inom ramen för projektet. Åtgärden enligt järnvägsplanen bedöms göra att tåg blir mer 
attraktivt som transportslag och utsläpp från biltrafik kan därmed minska som en indirekt följd av 
projektet.  

I järnvägsplanens närhet finns viktiga kulturmiljöer så som stationsområdet med 
stationsbyggnaden, Brobackenområdet, Wamme bro och järnvägsbron över Säveån. Inga kända 
fornlämningar finns inom planområdet. Sammantaget bedöms ombyggnaden medföra måttliga 
negativa konsekvenser för kulturmiljön och stadsbilden.

Projektets aktualitet
Kostnaden för projektet har beräknats till cirka 421 miljoner kronor i löpande prisnivå.

Finansiering sker med medel ur Nationell plan för transportinfrastruktur, 2018 – 2029 och vad 
gäller kontakledningsbytet genom regional finansiering.
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Byggstart planeras ske 2024 där byggtiden för projektet planeras pågå till 2025 eller 2026.

Andra utredningar och beslut 
Planläggningen enligt lagen om byggande av järnväg har föregåtts av en förberedande studie i form 
av en förstudie och en åtgärdsvalsstudie för Västra stambanan genom Västra Götaland. 
Länsstyrelsen i Västra Götalands län har beslutat att projektet kan antas medföra en betydande 
miljöpåverkan.

Den sökandes handläggning av järnvägsplanen
Under planarbetet har den sökande genomfört samråd och kungjort planförslaget med 
miljökonsekvensbeskrivning och övrigt underlag och låtit det granskas. Vid granskningen kom det 
in 14 yttranden. De har sammanfattats och kommenterats i ett PM. Synpunkterna handlar 
huvudsakligen om:

• bullerskyddsåtgärder och dess omfattning
• samordna åtgärdsinsatser för buller mellan stat och kommun
• barriäreffekter av E20 och Västra stambanan
• ny trafikplats i Lerum
• vibrationer och vibrationsåtgärder
• godstågens hastighet
• samhällsekonomisk lönsamhet
• grundvattenprovtagning
• erosion vid Säveån
• ras-skredrisk
• förstärkningsåtgärder
• hänsyn till kablar
• fyrstegsprincipen
• påskynda arbete med två spår utanför Lerums Centrum
• projektet gagnar inte en framtida helhetslösning och långsiktig hållbar utveckling
• tillgänglighet, framkomlighet, transporter och säkerhet under byggtiden
• påverkan på kommunala projekt
• utformning av bullerskydd och bygglov
• avvattning, översvämningar, effekt och konsekvens för infrastruktur och bebyggelse
• naturvärdeshänsyn under byggtiden
• konsekvenser för kulturmiljön
• utformning och återställande av etableringsytor
• avvikelse från detaljplan

Efter granskningen har den sökande ändrat järnvägsplanen. Ändringarna redovisas i PM ändringar 
efter granskning och avser i huvudsak redaktionella förtydliganden på plankartor utan påverkan på 
enskilda och allmänna intressen. Ingen kommunikation utöver den som skett vid begäran om 
fastställelse av planen har ansetts nödvändig.

I samband med fastställelseprövningen har nya ändringar skett av planen och planen har ställts ut 
på en andra granskning. Ändringarna redovisas i en särskild handling. Ändringarna innebär bland 
annat att bullerutredningen har gjorts om och avgränsningen av berörda och föreslagna 
bullerskyddsåtgärder har setts över. Det har resulterat i att nio fastigheter inte längre klassas som 
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bullerberörda och 16 stycken fastigheter har tillkommit som bullerberörda. Istället för 
bullerdämpning från ett planerat framtida resecentrum avses ett nytt spårnära bullerskydd uppföras 
enligt järnvägsplanen, se vidare nedan under ”Kompletteringar under fastställelseprövningen”. 
Vidare har tidigare föreslagna erbjudanden om fastighetsnära bullerskyddsåtgärder justerats 
innebärande att vissa fasad- och/eller uteplatsåtgärder har tagits bort eller lagts till för tidigare 
bullerberörda bostadsfastigheter samt en ny berörd bostadsfastighet erbjuds fastighetsnära åtgärd.

Därutöver innebär ändringen av planen att den sökande har inskränkt och preciserat yrkandena för 
de tillfälliga nyttjanderätterna på plankartan för att tydliggöra vilka tider som begärs för respektive 
område och vilka restriktioner som yrkas för nyttjandet av respektive yta. Detta redovisas i en bilaga 
till plankartan. Vidare har plankartan ändrats för att inskränka den befintliga vägrätten på delar av 
väg E20 där området permanent behöver samutnyttjas med järnvägen samt område med tillfällig 
nyttjanderätt vid Hulan har minskats för att inte påverka säkerhetszonen för en bensinstation. 
Därutöver har uppgifterna om berörda detaljplaner kompletterats och delar av planbeskrivningen 
har uppdaterats och kompletterats.

I samband med den andra granskningen inkom 22 yttranden. De sammanfattas och kommenteras i 
ett kompletterande granskningsutlåtande. Synpunkterna handlar huvudsakligen om:

• att bullersituationen har förvärrats och bullerberäkningarna ifrågasätts
• att ett ökat antal godstransporter på järnväg tränger undan pendeltågen på sikt
• förslag om sänkt hastighet för godståg för att minska problemen med buller och vibrationer
• förslag till alternativa bullerskyddsåtgärder
• begäran om ytterligare bullerskyddsåtgärder
• önskemål om bullermätning på plats
• att ombyggnaden leder till ökat buller och vibrationer
• oro för sänkta fastighetspriser
• störningar från bromsande tåg
• att det är bättre att dra järnvägen i tunnel eller leda godståg norr om Aspen
• att beakta bullerpåverkan samlat både från tåg- och vägtrafik
• att kabelstråk ska sättas ut korrekt och markarbeten ska ske med försiktighet
• utformning och återställande av tillfälliga nyttjanderätter
• ny trafikplats i Lerums centrum
• placering av ny bullerskärm
• utformning och gestaltning av bullerskärm i samråd med kommunen
• risk för bakåtgripande skred
• erosion och strömningar till följd av dagvattenutsläpp
• omhändertagande av dagvatten vid kraftig nederbörd och risk för översvämningar
• invasiva arter
• ingrepp och påverkan på natur- och vattenmiljön vid Säveån
• att komplettera PM för kulturarvsanalys och föreslå lämpliga skyddsåtgärder vid 

Brobackenområdet som säkerställer byggnadernas fortsatta existens och möjlighet till 
användning

• etableringsytor och massupplag
• upplåtelsetiden för tillfälliga nyttjanderätter.

Synpunkterna har inte föranlett någon ytterligare ändring av planen.
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Länsstyrelsens beslut 
Länsstyrelsen i Västra Götalands län har tillstyrkt att järnvägsplanen fastställs.

Skälen för Trafikverkets beslut
Allmänt
Västra stambanan mellan Göteborg och Stockholm är av stor betydelse för såväl den långväga 
persontrafiken mellan storstadsregionerna som för den regionala trafiken i Västra 
Götalandsregionen där sträckan Göteborg – Skövde utgör ett viktigt pendelstråk. Banan är även det 
viktigaste stråket för godstrafik till och från Göteborgs hamn. Omfattande trafik på banan under 
högtrafik medför ofta driftstörningar för alla typer av tåg och förseningar med återverkningar längs 
hela linjen till Stockholm. Det finns ett stort behov av att fler tåg ska kunna trafikera Västra 
stambanan på sträckan Göteborg-Skövde under högtrafik, men även ett behov av högre effektivitet 
och bättre driftsäkerhet.

Syftet med ombyggnaden är att skapa möjlighet till förbigångar, det vill säga möjlighet att köra om 
stannade eller långsamma tåg i båda riktningarna samt tillåta vändning av tåg från Göteborg.

Åtgärderna enligt planen är några av flera åtgärder på sträckan Göteborg- Skövde för att fler tåg ska 
kunna gå under högtrafikperioderna, men också för att ge högre effektivitet och bättre driftsäkerhet. 
Fler tåg under högtrafikperioderna ger en mer tillgänglig och tillförlitlig tågtrafik, skapar bättre 
pendlingsmöjligheter samt bidrar till regionutveckling och bättre miljö. 

Genom ombyggnaden minskar konflikterna mellan stannande och genomgående tåg, vilket gör att 
Lerum inte längre blir en flaskhals. Åtgärden gör att fler tåg kan trafikera stationen utan att risken 
för trafikala störningar ökar. Det leder också till att trafiksystemet blir mer robust och möjliggör att 
punktligheten kan öka. Ombyggnaden bidrar till ökad kapacitet och till mindre känslighet för 
störningar på Västra stambanan. Det är positivt för passerande persontågsresenärer och leder till 
ökad framkomlighet för godstransporterna.

Trafikverkets kommentarer till synpunkter vid granskningen
Den sökande har sammanfattat och kommenterat de synpunkter som kom in vid granskningen i ett 
granskningsutlåtande och efter ändringar i ett kompletterande granskningsutlåtande. Trafikverket 
delar i allt väsentligt den sökandes uppfattning.

Kompletteringar under fastställelseprövningen
I samband med fastställelseprövningen har den sökande efter kompletteringsbegäran från 
Trafikverket ändrat järnvägsplanen och låtit planen ställas ut på en andra granskning. Ändringarna 
har bland annat sin grund i att bullerutredningen och förslag till bullerskyddsåtgärder i planen vid 
den första granskningen utgått från felaktiga förutsättningar, det vill säga att annan parts framtida 
planerade byggnader, resecentrum och andra bostadshus, redan var uppförda. De 
bullerskyddsåtgärder som erbjuds i planen måste med säkerhet kunna innehålla gällande riktvärden 
för buller och kunna utföras i samband med att järnvägen byggs ut enligt järnvägsplanen. Se även 
ovan under ”Den sökandes handläggning av järnvägsplanen”.

Efter den andra granskningen har den sökande med anledning av en tredje kompletteringsbegäran 
vidtagit ytterligare ändringar av plankartorna och planbeskrivningen för att tydliggöra för vilket 
ändamål vägrätten inskränks. Ändringarna redovisas i svaret på kompletteringsbegäran. Den 
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sökande bedömer att ändringarna av planen är formalia och endast berör Trafikverket varför inget 
granskningsförfarande behövs. Trafikverket bedömer att ändringen inte berör någon enskild och 
innebär ingen förändring i sak, varför kommunikation kan undvaras. 

Kommunicering under fastställelseprövningen
De som har framfört synpunkter under första och andra granskningen har fått se det som senare har 
tillkommit i ärendet och som har betydelse för ärendets prövning. De har också fått möjlighet att 
lämna ytterligare synpunkter. Under denna kommunicering kom det in sju yttranden där Havs- och 
vattenmyndigheten, respektive Myndigheten för samhällsskydd och beredskap avstår från att yttra 
sig samt Sveriges geologiska undersökning och Lantmäteriet inte har några ytterligare synpunkter. 
Göteborgs Energi AB med dotterbolag framför att de har tagit del av remissen och inget nytt finns 
att tillägga samt man påminner om att det är viktigt att utsättning av kabelstråk görs korrekt och 
markarbeten sker med stor försiktighet. Ägaren till fastigheten Lerum 26:15 framför att man önskar 
en mer begriplig förklaring till vilka bullskyddsåtgärder som planeras då de bor i ett bullerutsatt hus 
som fått höjd bullernivå när nya parkeringshuset byggdes vid Lerums station. Ljudet från järnvägen 
studsar mot parkeringshuset och över till deras fastighet. Ägaren undrar hur de ska kompenseras för 
det ökade bullret från ett nytt fjärde spår.

Därutöver har Lerums kommun, genom kommunstyrelsen yttrat sig och pekar på vikten av fortsatt 
samarbete gällande ny möjlig trafikplats mellan Hulan och Kastenhof då det tillkommande spåret 
förändrar förutsättningarna för en sådan lösning. Den anser att det är viktigt att Trafikverket 
beaktar möjliga lokaliseringar av en trafikplats inför fastställelse av planen. Kommunen pekar på att 
Trafikverket är skyldig att utföra omfattande bullerskyddsåtgärder och att gestaltning och skötsel är 
väl genomtänkt. Den uttrycker även behovet av ytterligare två spår i en tunnel norr om Aspen, vilket 
bör beaktas vid antagande av järnvägsplanen. Kommunen pekar på att den fortfarande behöver få ta 
del av kompletterande uppgifter samt beräkningsunderlag gällande omhändertagande och 
fördröjning av dagvatten, vilka styrker Trafikverkets principlösningar. Den menar också att ingen 
samsyn har uppnåtts när det gäller järnvägsplanens negativa påverkan på kulturmiljön vid 
Brobacken. Kommunen vidhåller att PM kulturarvsanalys behöver kompletteras och att det föreslås 
lämpliga skyddsåtgärder i Brobacken, vilka säkerställer byggnadernas fortsatta existens och 
möjlighet till användning. Rivning av byggnaderna är inte en måttlig konsekvens och frågan är inte 
tillräckligt utredd. Kommunen menar att de konsekvenser och åtgärder som beskrivs i handlingarna 
inte inkluderar rivning av byggnaderna i Brobacken. Det bör utredas och redovisas eftersom det är 
en direkt konsekvens av Trafikverkets projekt och är Trafikverkets ansvar. Kommunen menar att en 
detaljplaneändring för att inte göra det möjligt att nyttja fastigheterna för boende bör bekostas av 
Trafikverket.

Den sökande har med anledning av önskemålen från kommunen vid den andra granskningen om att 
komplettera PM kulturarvsanalys, gjort förtydliganden och kompletterat uppgifter om Brobacken i 
det kompletterande granskningsutlåtandet. De fastighetsägare som berörs av järnvägsplanen i 
Brobacken har fått ta del av dessa uppgifter genom att granskningsutlåtandet har översänts till dem 
på kommunikation. Inga synpunkter inkom. 

Trafikverket konstaterar att den sökande har bemött synpunkterna från ägarna av fastigheten 
Lerum 26:15 i ett mejl till fastighetsägaren där det sammanfattningsvis redovisas att nya 
bullerskyddsskärmar kommer att sättas upp intill järnvägen, vilka kommer att begränsa 
bullerspridningen från järnvägen. Alla nya skärmar kommer att utföras med ljudabsorbent mot 
järnvägen och motverkar reflektioner från bland annat parkeringshuset. Höjdförhållanden i Lerum 

Dokumentet är elektroniskt undertecknat



BESLUT
Ärendenummer Dokumentdatum
TRV 2020/40916 2022-09-01

Sidor
11(14)

Trafikverket
781 89  Borlänge
Besöksadress: Röda vägen 1

Texttelefon: 010-123 50 50
Telefon: 0771 - 921 921
trafikverket@trafikverket.se
www.trafikverket.se

Cecilia Frances
Juridik och planprövning
Direkt: 010-123 63 71

TM
AL

L 
10

11
Fa

st
st

äl
le

ls
eb

es
lu

t_
JP

p
1.

0

är dock ogynnsamma ur bullersynpunkt så att högt belägna bostäder bara får begränsad nytta av 
skärmarna vid spåren. Därför föreslås kompletterande bullerskyddsåtgärder lokalt intill bland annat 
denna fastighet för att klara gällande riktvärden. Framtida bullernivåer utomhus för denna fastighet 
år 2040 blir efter ombyggnaden strax över riktvärdet vilket är ungefär som idag. 

Vad gäller kommunens yttrande konstaterar Trafikverket att motsvarande synpunkter redan är 
bemötta i det kompletterande granskningsutlåtandet. Där redovisas vad gäller ny trafikplats att det 
inte är en fråga för järnvägsplanen utan hänvisning sker till framtida dialog med Trafikverket via 
ordinarie kanaler. Vidare framgår att åtgärder görs i planen för att klara riktvärdena för väsentlig 
ombyggnad, se även ovan under avsnitt om buller, att utformning och gestaltning av ny 
bullerskyddsskärm sker i samråd med kommunen och kommer att prövas i bygglov, att nya spår i 
tunnel norr om Aspen inte är en fråga för järnvägsplanen, att pågående bygghandlingsprojektering 
har bekräftat järnvägsplanens principlösningar för dagvattenhantering och att den sökande kommer 
att kalla kommunen till ett möte för att redovisa förslag och underliggande beräkningar. Vad gäller 
kompletteringen av uppgifterna i tidigare framtaget PM kulturarvsanalys, för redovisning av 
järnvägsplanens påverkan på Brobackenområdet och dess spårnära byggnaders framtida 
användning och existens, bedömer Trafikverket att de förtydliganden och kompletteringar som skett 
i det kompletterande granskningsutlåtandet är tillräckliga. 

Trafikverket bedömer att föreslagna åtgärder med föreslagen lokalisering och utformning enligt 
järnvägsplanen är lämpliga och motiverade. 

Erbjudanden om förvärv av fastigheter belägna utanför järnvägsplanen, rivning av byggnader samt 
frågan om detaljplaneändring och dess finansiering omfattas inte av fastställelsebeslutet.

Speciella frågor i projektet
Lokalisering och utformning
Olika principlösningar för ombyggnad av Lerums station har studerats, jämförts och utvärderats vid 
framtagandet av planen. Utformningen har ansetts vara den bästa ur flertalet perspektiv vad gäller 
ökad kapacitet, känslighet för störningar på Västra stambanan och förbättrade förutsättningar för 
såväl person- som godstransporter. Vidare framgår att ombyggnaden minskar transportsystemets 
miljöbelastning, innebär ett delvis förbättrat omhändertagande av dagvatten och minskad 
bullerspridning. 

Trafikverket bedömer att lösningen bedöms ge övervägande positiva konsekvenser och är totalt sett 
den bästa. Det innebär att föreslagen lösning är motiverad. 

Detaljplan
Trafikverket bedömer utifrån den sökandes redovisning att järnvägsplanen avviker från 
detaljplanerna, Detaljplan för Nya resecentrum, LD178 och  Detaljplan för Lerums centrum, Södra 
delen, LS26. 

I detaljplanen LD178 avses tre områden tas i anspråk med servitut, dels för underhåll av skärm och 
stängsel, cirka 140 respektive 10 kvadratmeter och dels för väg för servicefordon, cirka 50 
kvadratmeter. Områdena är enligt detaljplanen till största delen utlagda som kvartersmark som inte 
får bebyggas, avsedd för trafik och centrum inklusive undervisningslokaler för gymnasie- och 
vuxenutbildning samt en mindre del är utlagd som allmänplats, torg (tunnel, väderskydd). I 
detaljplanen LS26 avses ett mindre område, cirka 10 kvadratmeter, tas i anspråk permanent med 
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servitut för väg för servicefordon, vilket enligt detaljplanen är utlagt som allmänplats, park eller 
plantering.

Trafikverket bedömer att ovanstående avvikelser från detaljplanerna är mindre och att de inte 
strider mot detaljplanernas respektive syfte. Trafikverket bedömer att avvikelserna är sådana 
mindre avvikelser som kan tillåtas.

Tillfällig nyttjanderätt
Den sökande har begärt fastställelse av tillfälliga nyttjanderätter för att kunna genomföra 
byggnationer enligt järnvägsplanen för arbetsyta, etablering, materialupplag, omlastning, byggväg 
och omläggning av ledningar. Av planbeskrivningen framgår att det är under byggtiden som stor 
påverkan och negativa effekter uppstår av projektet. Av planhandlingarna framgår att den sökandes 
tanke inte är att projektet ska ha en exklusiv rätt till alla områden utlagda med tillfällig nyttjanderätt 
utan både fastighetsägare och allmänhet ska ha tillgång till vissa av dessa områden under vissa 
villkor. Det framgår också av kommunens invändningar och funderingar i granskningsutlåtandet att 
ytorna som avses tas i anspråk med tillfällig nyttjanderätt även behöver nyttjas av andra på ett sätt 
och under sådana tider som inte framgår av plankartorna.

Normalt innebär en tillfällig nyttjanderätt en ensamrätt att för angiven tid och ändamål, istället för 
fastighetsägaren och eventuella innehavare av särskild rätt, nyttja området. I centrala Lerum har det 
dock inte ansetts rimligt att besluta om sådan ensamrätt för sökanden eftersom intrånget skulle bli 
för stort. Efter en kompletteringsbegäran har, så långt det ansetts möjligt, inskränkningar och 
preciseringar av tider och nyttjande gjorts i den sökandes rätt att disponera respektive område 
utlagt med tillfällig nyttjanderätt. Se redovisning i bilaga 1 till plankartorna. Allt innehåll i bilagan 
fastställs, utom innehållet i kolumn 6, Upplysningar m.m.

Trafikverket bedömer att med de preciseringar och inskränkningar som görs av de tillfälliga 
nyttjanderätterna i bilaga 1 till järnvägsplanen, innebär ianspråktagandet av dessa områden ett 
begränsat intrång och olägenhet. Den sökandes yrkanden om tillgång till tillfälliga nyttjanderätter 
kan accepteras.

Påverkan på Natura 2000-områden och riksintressen
Trafikverket bedömer att planen inte innebär några negativa konsekvenser för något riksintresse 
och att ingen påtaglig skada uppstår. Trafikverket konstaterar att inget Natura 2000-område berörs 
av järnvägsplanen och att ombyggnaden innebär positiva konsekvenser för naturmiljön.

Buller 
Till grund för Trafikverkets bedömning ifråga om bullerskyddsåtgärder ligger i första hand av 
riksdagen (prop.1996/97:53) fastlagda riktvärden för trafikbuller vid nybyggnad eller väsentlig 
ombyggnad av järnväg, se Allmänna upplysningar, bilaga 2.

En bullerutredning har tagits fram som visar att ombyggnaden medför en liten påverkan på 
bullersituationen i Lerum jämfört med nollalternativet. Däremot innebär ombyggnadsalternativet 
ökade krav på bullerskyddsåtgärder varför bullerskyddsåtgärder föreslås i planen.

Nya bullerskyddsskärmar planeras på sträckan för att skydda bullerberörda och rent generellt 
åstadkomma en bättre ljudmiljö i Lerum. De fastigheter som inte får tillräckligt bra ljudmiljö med 
enbart bullerskyddsskärmar erbjuds fastighetsnära bullerskyddsåtgärder för att klara gällande 
riktvärden för ljudnivåer inomhus och vid uteplats. Att klara samtliga riktvärdena utomhus vid 
fasad vid alla bullerberörda byggnader har inte ansetts tekniskt möjligt eller ekonomiskt rimligt.
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Trafikverket konstaterar att de riktvärden som den sökande avser klara med föreslagna 
bullerskyddsåtgärder i planen, är en konkretisering av vad den sökande anser vara en god eller i 
vissa fall godtagbar miljö och utgörs av den sökandes uppsatta målnivåer för buller vid 
genomförande av bullerskyddsåtgärder vid höga bullernivåer. Trafikverket bedömer att när dessa 
målnivåer innehålls innebär det att de av riksdagens fastlagda riktvärden för buller minst klaras.

Trafikverket anser att omfattningen av föreslagna bullerskyddsåtgärder enligt järnvägsplanen är 
rimlig.

Vibrationer
Trafikverket konstaterar att ombyggnaden sammantaget bedöms medföra något lägre 
vibrationsnivåer från järnvägstrafiken. Ombyggnaden bedöms därmed medföra små negativa 
miljökonsekvenser för människors hälsa på grund av vibrationer. Trafikverket konstaterar också att 
skyddsåtgärder mot vibrationer i eller nära banvallen/bankroppen ger dålig effekt, inte bedöms vara 
tekniskt möjliga och är kostsamma att utföra. Inte heller fastighetsnära åtgärder mot vibrationer 
bedöms vara samhällsekonomiskt lönsamma. Ett antal bostadsbyggnader i Brobacken med 
vibrationsnivåer över riktvärdena och höga bullernivåer erbjuds inlösen.

Avvattning och risk
Det förbättrade avvattningssystemet för spår 4 avses skydda järnvägen vid extremregn vilket gör att 
påverkan på känsliga vattenmiljöer kan minska samt möjliggör ett förbättrat omhändertagande av 
utsläpp från en eventuell olycka med farligt gods. Trafikverket konstaterar att sammantaget bedöms 
ombyggnaden till största del medföra positiva konsekvenser ur ett riskperspektiv.

Miljökvalitetsnormer – luftkvalitet, vattenförekomster, fisk- och musselvatten
Trafikverket bedömer att luftkvaliteten inte kommer att påverkas negativt av projektet och projektet 
medför inte att miljökvalitetsnormer för utomhusluft överskrids. Projektet kommer inte heller att 
försvåra möjligheterna att uppnå miljökvalitetsnormerna för de berörda vattenförekomsterna eller 
medföra någon påverkan på Säveåns miljökvalitetsnorm för fisk- och musselvatten med de 
skyddsåtgärder som föreslås.

Kulturmiljö och fornlämningar
Trafikverket delar bedömningen att ombyggnaden sammantaget medföra måttliga negativa 
konsekvenser för kulturmiljön och stadsbilden. Inga kända fornlämningar bedöms påverkas av 
planen.

Trafikverkets samlade bedömning
Trafikverket bedömer att en ombyggnad enligt järnvägsplanen är motiverad och har tillräcklig 
aktualitet. Järnvägsplanen har handlagts i enlighet med reglerna i lagen och förordningen om 
byggande av järnväg. Järnvägens sträckning strider inte mot kommunens översiktsplan. Den 
planerade järnvägen innebär endast små avvikelser från detaljplanerna vilka inte motverkar syftet 
med detaljplanerna.

Den föreslagna ombyggnaden medför att fler tåg kan trafikera stationen, att trafiksystemet blir mer 
robust, möjliggör ökad punktlighet, bidrar till ökad kapacitet och gör det mindre känsligt för 
störningar på Västra stambanan samt leder till ökad framkomlighet för godstransporterna. Det 
innebär att järnvägen får ett lämpligt läge och utförande.

Genom att i huvudsak befintlig järnvägsmark nyttjas och ny mark för järnvägsändamål tas i anspråk 
i direkt anslutning till stationsområdet, att ombyggnationen av dagvattenhanteringen medför 
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potential till förbättring för de skyddsvärda vattenmiljöerna Alebäcken och Säveån samt att 
ombyggnaden medför en bättre miljö genom överflyttning från väg- till spårburen trafik med 
minskad bullerspridning så tillgodoses ändamålet med järnvägen med minsta intrång och olägenhet 
utan att det medför oskälig kostnad.

Trafikverket bedömer att projektet är förenligt med miljöbalkens allmänna hänsynsregler, 
hushållningsbestämmelser och bestämmelser om miljökvalitetsnormer. Anläggningen innebär även 
i övrigt en lämplig användning av mark- och vattenresurser.

Trafikverket bedömer att de fördelar som planen medför överväger de olägenheter som planen 
orsakar enskilda när den sökande får ta mark och särskilda rättigheter i anspråk.

Trafikverket bedömer att de i järnvägsplanen redovisade områdena för tillfällig nyttjanderätt, med 
de restriktioner som framgår av bilaga 1 till plankartorna, har en med hänsyn till behovet lämplig 
lokalisering och skälig omfattning.

Trafikverket gör sammantaget bedömningen att järnvägsplanens utformning omfattning och 
åtgärder innebär en lämplig avvägning mellan allmänna och enskilda intressen.

Överklagande
Detta beslut får överklagas hos regeringen, se bilaga.

Beslutande i detta ärende har varit biträdande chefsjurist Anders Ljungberg med planprövaren 
Cecilia Frances som föredragande. 

Anders Ljungberg 

Cecilia Frances

Bilagor
1. Anvisning ”Hur man överklagar
2. Allmänna upplysningar – fastställd järnvägsvägplan

Kopia till:
Länsstyrelsen i Västra Götalands län
Lantmäteriet (efter laga kraft) 
Regionala kollektivtrafikmyndigheten i Västra Götalands län 
Regionförbundet i Västra Götalands län
Lerums kommun
Fastighetsägare och rättighetsinnehavare, m.fl. enligt ärendets fastighetsförteckning
Övriga som yttrat sig skriftligen under granskningen 
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